
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 947/2025
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento della somma di euro 31.152,36 incluso iva
a favore dell'impresa Ital Edil di Stassi Ignazio per i lavori di manutenzione
attraverso la modifca della distribuzione interna, degli impianti elettrico ed
idrico ex casa custode del Liceo delle Scienze Umane Danilo Dolci di Palermo -
sede centrale C.I.G: B422CF2DE1.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 721 del 14/02/2025
Protocollo N. 13612/2025

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 14/02/2025
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Geom. Luigi Contino

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con determinazione dirigenziale n.
1527 del

08/04/2024 e determinazione dirigenziale n. 6017 del 23/12/2024 che ha
confermato

e prorogato l’incarico per l’anno 2025, nonché 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone al Dirigente la seguente proposta di Determinazione

Dirigenziale:  
    

A tal  fne,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/1990,  dichiara  che
nell'istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non si trova in
situazioni, nemmeno potenziali, di conftto di interessi.

Premesso che:

− La  Direzione  Patrimonio  ha  predisposto  una  previsione  di  spesa,
acquisita  al  prot.  82852  del  16/10/2024,  relativa  ai  lavori  di
manutenzione attraverso la modifca della  distribuzione interna,  degli
impianti  elettrico  ed  idrico  ex  casa  custode  del  Liceo  delle  Scienze
Umane Danilo Dolci di Palermo – sede centrale, per un importo lordo di
€ 27.755,18;

− In  relazione  all’importo  dei  lavori,  si  è  stabilito  di  procedere  per
l’afidamento degli stessi ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.
n. 36/2023;

− A  seguito  di  espletamento  della  gara  su  MePA  i  lavori  sono  stati
aggiudicati  all’impresa  "ITAL  EDIL  DI  STASSI  IGNAZIO"  P.  IVA
04386600821 con sede legale in via Maione da Bari n. 10 Palermo, per
un importo contrattuale di € 25.537,76 in conformità al ribasso d'asta
del  8,33%,  comprensivo degli  oneri  di  sicurezza,  giusto contratto  del
15/11/2024 RdO n. 4790115 oferta n. 1810086 - C.I.G: B422CF2DE1;

− Con D.D. n. 4907 del 12/11/2024 i lavori sono stati afidati all’impresa
aggiudicataria ed è stato perfezionato l’impegno di spesa;

− La  spesa  complessiva  di  €  31.152,41  (€25.534,76  oltre  iva)  trova
copertura  fnanziaria  sul  cap.  n.  115316.00  nel  bilancio  2024
denominato  “Manutenzione  Ordinaria  e  Riparazione”  nella  cui
fattispecie rientrano i lavori;

− In  data   16/12/2024  si  è  proceduto  alla  consegna  dei  lavori  giusto
verbale nota prot. 103395 del 16/12/2024;

− I lavori sono stati ultimati in data 27/01/2025 entro i tempi contrattuali
previsti, come da verbale di ultimazioni lavori del 27/01/2025 acquisito
al  prot.  8573  del  30/01/2025  redatto  dal  D.L  e  R.U.P  e  sottoscritto

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



dall’impresa afidataria dei lavori;

Considerato che:

− Con nota prot. n. 10710 del 06/02/2025 è stato sottoscritto il certifcato
di regolare esecuzione dal quale si evince un credito netto dell’impresa
di € 25.534,72 oltre IVA in conformità alle previsioni progettuali;

− In  data  11/02/2025  è  pervenuta  con  nota  prot.  11953  la  fattura
elettronica n. 7-FE del 10/02/2025 di € 31.152,36 di cui € 25.534,72 per
imponibile ed € 5.617,64 per IVA al 22% dal liquidare ai sensi dell'art. 17
ter  del  DPR n.  633/72  (Split  Payment),  emessa  dalla  “ITAL EDIL  DI
STASSI IGNAZIO” – PROG. 3795 RUF 776 SOGG. 146409-  per lavori di
manutenzione attraverso la modifca della  distribuzione interna,  degli
impianti  elettrico  ed  idrico  ex  casa  custode  del  Liceo  delle  Scienze
Umane Danilo Dolci di Palermo – sede centrale;

− E’ stato acquisito  al  prot.  9533 del  03/02/2025 il  DURC dell’impresa
“ITAL EDIL DI STASSI IGNAZIO” che risulta regolare;

− La tracciabilità dei fussi fnanziari è stata acquisita in data 13/02/2025
con nota prot. 12972;

Ritenuto che:

− Occorre  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  fattura
elettronica n. 7-FE del 10/02/2025 di € 31.152,36 di cui € 25.534,72 per
imponibile ed €  5.617,64  per IVA al 22% emessa dalla “ITAL EDIL DI
STASSI IGNAZIO”, a pagamento a saldo di cui al certifcato di regolare
esecuzione,  per  i  lavori  di  manutenzione  attraverso la  modifca  della
distribuzione interna, degli impianti elettrico ed idrico ex casa custode
del Liceo delle Scienze Umane Danilo Dolci di Palermo – sede centrale;

Visto:
− l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL.
− lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
− il D.Lgs n. 267/2000;

la Determinazione Dirigenziale n. 4907 del 12/11/2024;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

• Approvare le premesse su esposte quale parte integrante e sostanziale
della presente;

• Approvare  la  contabilità  dei  lavori  efettivamente  eseguiti  per  €
25.534,72oltre iva = €31.152,36;

• Liquidare e pagare all'impresa “ITAL EDIL DI STASSI IGNAZIO”  P. IVA
04386600821 con sede legale in via Maione da Bari n. 10 Palermo, la
fattura  elettronica  n.  7-FE  del  10/02/2025  di  €  31.152,36  di  cui  €

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



25.534,72 per  imponibile ed €  5.617,64  per IVA al 22%, riguardante  i
lavori di manutenzione attraverso la modifca della distribuzione interna,
degli impianti elettrico ed idrico ex casa custode del Liceo delle Scienze
Umane Danilo Dolci di Palermo – sede centrale, mediante accredito sul
c/c  indicato  nella  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  fussi  fnanziari,
intestato alla stessa;

• Versare  l’importo  di  €5.617,64  per  I.V.A.  al  22%  all’Erario,  in
ottemperanza a quanto previsto con lo split payment dall’art. 17 – ter
del D.P.R. 633/72 così come modifcato dall’art. 1 comma 629 della L.
190/2014;

• Dare  atto  che  la  spesa  di  €  31.152,36 trova  copertura  sul  capitolo
115316.00 denominato “Manutenzione Ordinaria e Riparazione” ( Progr.
3632/2024. – SOGG. 146409 – OGSPE 1453/2024 – IMP. 4664/2024 ) nel
bilancio 2024; 

L’ Istruttore Tecnico Il Responsabile del Procedimento e E.Q.

Arch. Antonia Semilia Geom. Luigi Contino

ALLEGATI:

- Durc regolare;

- Tracciabilità dei fussi fnanziari;

- Fattura elettronica n. 7 FE del 10/02/2025;

- Relazione di accompagnamento alla contabilità;

- Certifcato di regolare esecuzione;
  

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


